RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE OUTUBRO 2014

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacdo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més

5,66% periodo 01/10/2014 a 31/10/2014
Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissao

Despesas Operacionais

SUPERAVIT MES ANTERIOR (1)
RESERVA OPERACIONAL ( 2)
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO ( 3 )

DEPOSITOS _ EFETUADOS NO  MES
COMPENSAGAO NO MES SEGUINTE ( 4)

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO CREDITO
7.053.676,07
135.388,24
7.189.064,31
4.520.094,96
326.950,01
408.108,93
31.063,33
575.125,14

A

TOTAL
13.077.575,09

20.266.639,40

15.746.544,44
15.419.594,43
15.011.485,50
15.042.548,83
14.467.423,69

1.529.897,09
1.043.251,64
5.280.335,79
6.613.939,17

14.467.423,69

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicao

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

817.740,62
12.328,66
210.949,49
27.985,40
3.273.340,59
1.093.922,12
1.503.982,58
113.426,61

TOTAL

817.740,62

830.069,28
1.041.018,77
1.069.004,17
4.342.344,76
5.436.266,88
6.940.249,46
7.053.676,07

7.053.676,07
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A Tf:I'ULO DE COMPENSAGCAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE SETEMBRO 2014 E MESES

ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacao de Casamento
Assento de Casamento
AverbagOes e mandados judiciais
Certiddes
Arquivamentos
Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

Averbacoes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES

1301-1 Autenticagao

1401-9 Escritura Publica

1407-6 Escritura Publica

1408-4 Escritura Publica

1411-8 Escritura Publica

1437-3 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma
3601-2 Liquidacdo ou retirada de titulo
3603-8 Liquidagdo ou retirada de titulo
3613-7 Liquidagdo ou retirada de titulo
3618-6 Liquidagdo ou retirada de titulo
3619-4 Liquidagdo ou retirada de titulo
3620-2 Liquidacdo ou retirada de titulo
3621-0 Liquidacdo ou retirada de titulo
4133-5 Averbacao de Registro

4134-3 Averbacao de Registro

4135-0 Averbagao de Registro

4137-6 Averbacao de Registro

4140-0 Averbacdo de Cancelamento de 6nus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro

QUANTIDADE

22.263
11.230

1.090

1.061

6.799

58.899
134.379

836 cartorios
32.853

11
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1
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TOTAL

1.901.531,16
959.164,66
88.856,80
17.007,83
243.937,02
932.898,64
263.367,54
27.287,19
65.412,82

69,08
118,50
317,35

1.111,35
10,05
57,68
28,84
57,68

6,33
718,28
40,04
1,40
1,40
2,80
1,40
1,40
4,20
2,80
28,84
60,00
1.445,00
6,88
13,76
350,00
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4159-0 Averbacao 1
4160-8 Averbacdo da alteracao de nome 1
4301-8 Indicacdo de registro ou averbacao 3
4401-6 Abertura de Matricula 21
4507-0 Registro de Escritura 5
4508-8 Registro de Escritura 3
4509-6 Registro de Escritura 2
4510-4 Registro de Escritura 5
4513-8 Registro de Escritura 2
4514-6 Registro de Escritura 2
4515-3 Registro de Escritura 2
4517-9 Registro de Escritura 2
4518-7 Registro de Escritura 1
4519-5 Registro de Escritura 1
4521-1 Registro de Escritura 2
4523-7 Registro de Escritura 1
4524-5 Registro de Escritura 1
4525-2 Registro de Penhora 1
4526-0 Registro de Penhora 4
4527-8 Registro de Penhora 10
4531-0 Registro de Cedulas 5
4701-9 Registro Torrens 230
5521-0 Registro 1
5601-0 Cartas de notificagao pelo registro 22
5602-8 Cartas de notificacdo pelo protocolo 22
5603-6 Cartas de notificacdo pela intimacao 22
5604-4 Cartas de notificacdo pela certidao 22
5801-6 Certiddes pela 12 folha 65
5803-2 CertidGes em relatério 2
6101-0 Averbagao de documento

6201-8 Certificado 77
6418-8 Registro de Ato ou Documento 1
6419-6 Registro de Ato ou Documento 1
6501-1 Certiddo 47
6502-9 Registro 70
6503-7 Certidao 3
8101-8 Arquivamento por folha 628
8301-4 Busca em livros 160
8401-2 Certidao de inteiro teor 1.400
8402-0 Certiddo em relatério 485
8501-9 Certiddo 22

TOTAL DA COMPENSACAO

A

5,00
5,00
4,65
132,09
23,70
86,52
57,68
144,20
57,68
57,68
57,68
57,68
28,84
28,84
57,68
28,84
3,44
3,44
13,76
34,40
36,45
2.212,60
6,23
68,86
33,88
68,86
48,40
356,85
10,98
248,64
75,46
31,08
11,54
257,56
16,10
16,44
1.159,80
208,00
7.686,00
2.662,65
71,06

4.520.094,96
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DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE SETEMBRO DE 2014 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 304.863,53 304.863,53
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e Protestos 22.086,48 326.950,01
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 326.950,01

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°.
15.424/2004) — MES DE NOVEMBRO/1999 a MARCO/2002 e Abril a Junho de 2005.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Certiddes

TOTAL DA COMPENSAGCAO

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TfTI.!LO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE OUTUBRO DE 2014:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL

Convenio para acesso dos Oficiais do Registro Civil ao contetdo do site 82.000,00 82.000,00
Oficial da SERJUS-ANOREG - MG

Digitalizacdo dos Livros dos Cartdrios 245.333,00 327.333,00
Despesas realizadas com Projeto Social 30.313,08 357.646,08
Confecgao do Livro Cédigo de Normas Comentado 10.000,00 367.646,08
Espago TV Recivil 29.250,00 396.896,08
Sistema de Criptograifa e Descriptografia com uso de Certif. Digital 5.895,00 402.791,08
Despesas realizadas com curso de qualificacao 5.317,85 408.108,93
TOTAL DA DESPESA 408.108,93
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Notas:

1 — SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para aplicacdes em a¢des superavitarias, na forma do
Artigo 37 da Lei 15.424/2004.

2 — RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizacao.

3 — RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor destinado a formagdo de saldo suficiente para
compensacao de pelo um més de gratuidade.

4- DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA COMPENSACAO NO MES SEGUINTE — Em razdo da adocdo
do regime de caixa, os valores arrecadados em um més so serdo empregados no més seguinte ( conforme
orientacdo dos auditores independentes ).

Belo Horizonte, em 05 de novembro de 2014.

Adriana Patricio dos Santos
Coordenadora da Comissao Gestora
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