

RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI Nº. 15.424/2004 – ART. 38 RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS MÊS DE OUTUBRO 2014

RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO	TOTAL
Saldo dos recursos da compensação do mês anterior			13.077.575,09
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/10/2014 a 31/10/2014		7.053.676,07	
Receitas financeiras		135.388,24	
TOTAL DE RECEITA		7.189.064,31	20.266.639,40
Compensação de atos gratuitos no mês	4.520.094,96		15.746.544,44
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	326.950,01		15.419.594,43
Aprimoramento dos serviços (art 37, parte final)	408.108,93		15.011.485,50
Pendências da Comissão		31.063,33	15.042.548,83
Despesas Operacionais	575.125,14		14.467.423,69
SUPERAVIT MÊS ANTERIOR (1)			1.529.897,09
RESERVA OPERACIONAL (2)			1.043.251,64
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO (3)			5.280.335,79
DEPOSITOS EFETUADOS NO MÊS PARA COMPENSAÇÃO NO MÊS SEGUINTE (4)			6.613.939,17
SALDO TOTAL DO MÊS			14.467.423,69

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	817.740,62	817.740,62
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	12.328,66	830.069,28
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	210.949,49	1.041.018,77
Ofícios de Registro de Distribuição	27.985,40	1.069.004,17
Ofícios de Registro de Imóveis	3.273.340,59	4.342.344,76
Tabelionatos de Protesto de Títulos	1.093.922,12	5.436.266,88
Tabelionatos de Notas	1.503.982,58	6.940.249,46
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	113.426,61	7.053.676,07
TOTAL ARRECADADO (5,66%)		7.053.676,07



DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MÊS DE SETEMBRO 2014 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
REGISTRO – CIVIL		
Nascimentos	22.263	1.901.531,16
Óbitos e Natimortos	11.230	959.164,66
Habilitação de Casamento	1.090	88.856,80
Assento de Casamento	1.061	17.007,83
Averbações e mandados judiciais	6.799	243.937,02
Certidões	58.899	932.898,64
Arquivamentos	134.379	263.367,54
Mapas Estatísticos	836 cartorios	27.287,19
Comunicações	32.853	65.412,82
REGISTRO – IMÓVEIS (ITER)		
Certidões		
Abertura de Matrícula	11	69,08
Averbações	10	118,50
Registro de Título	11	317,35
OUTRAS ESPECIALIDADES		
1301-1 Autenticação	717	1.111,35
1401-9 Escritura Publica	1	10,05
1407-6 Escritura Publica	2	57,68
1408-4 Escritura Publica	1	28,84
1411-8 Escritura Publica	2	57,68
1437-3 Escritura Publica	1	6,33
1477-9 Escritura Publica	8	718,28
1501-6 Reconhecimento de Firma	26	40,04
3601-2 Liquidação ou retirada de título	1	1,40
3603-8 Liquidação ou retirada de título	1	1,40
3613-7 Liquidação ou retirada de título	2	2,80
3618-6 Liquidação ou retirada de título	1	1,40
3619-4 Liquidação ou retirada de título	1	1,40
3620-2 Liquidação ou retirada de título	3	4,20
3621-0 Liquidação ou retirada de título	2	2,80
4133-5 Averbação de Registro	1	28,84
4134-3 Averbação de Registro	12	60,00
4135-0 Averbação de Registro	289	1.445,00
4137-6 Averbação de Registro	2	6,88
4140-0 Averbação de Cancelamento de ônus	4	13,76
4141-8 Averbação de Cancelamento de Registro	70	350,00



4159-0 Averbação	1	5,00
4160-8 Averbação da alteração de nome	1	5,00
4301-8 Indicação de registro ou averbação	3	4,65
4401-6 Abertura de Matricula	21	132,09
4507-0 Registro de Escritura	5	23,70
4508-8 Registro de Escritura	3	86,52
4509-6 Registro de Escritura	2	57,68
4510-4 Registro de Escritura	5	144,20
4513-8 Registro de Escritura	2	57,68
4514-6 Registro de Escritura	2	57,68
4515-3 Registro de Escritura	2	57,68
4517-9 Registro de Escritura	2	57,68
4518-7 Registro de Escritura	1	28,84
4519-5 Registro de Escritura	1	28,84
4521-1 Registro de Escritura	2	57,68
4523-7 Registro de Escritura	1	28,84
4524-5 Registro de Escritura	1	3,44
4525-2 Registro de Penhora	1	3,44
4526-0 Registro de Penhora	4	13,76
4527-8 Registro de Penhora	10	34,40
4531-0 Registro de Cedulas	5	36,45
4701-9 Registro Torrens	230	2.212,60
5521-0 Registro	1	6,23
5601-0 Cartas de notificação pelo registro	22	68,86
5602-8 Cartas de notificação pelo protocolo	22	33,88
5603-6 Cartas de notificação pela intimação	22	68,86
5604-4 Cartas de notificação pela certidão	22	48,40
5801-6 Certidões pela 1ª folha	65	356,85
5803-2 Certidões em relatório	2	10,98
6101-0 Averbação de documento	8	248,64
6201-8 Certificado	77	75,46
6418-8 Registro de Ato ou Documento	1	31,08
6419-6 Registro de Ato ou Documento	1	11,54
6501-1 Certidão	47	257,56
6502-9 Registro	70	16,10
6503-7 Certidão	3	16,44
8101-8 Arquivamento por folha	628	1.159,80
8301-4 Busca em livros	160	208,00
8401-2 Certidão de inteiro teor	1.400	7.686,00
8402-0 Certidão em relatório	485	2.662,65
8501-9 Certidão	22	71,06
TOTAL DA COMPENSAÇÃO		4.520.094,96



DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL — MÊS DE SETEMBRO DE 2014 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	TOTAL	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	304.863,53	304.863,53
Tabelionatos de Notas, Títulos e documentos e P.Jurídicas e Protestos	22.086,48	326.950,01
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA		326.950,01

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) — MÊS DE NOVEMBRO/1999 a MARÇO/2002 e Abril a Junho de 2005.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos		
Óbitos e Natimortos		
Certidões		
TOTAL DA COMPENSAÇÃO		

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004 — MÊS DE OUTUBRO DE 2014:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	VALOR	TOTAL
Convenio para acesso dos Oficiais do Registro Civil ao conteúdo do site Oficial da SERJUS-ANOREG - MG	82.000,00	82.000,00
Digitalização dos Livros dos Cartórios	245.333,00	327.333,00
Despesas realizadas com Projeto Social	30.313,08	357.646,08
Confecção do Livro Código de Normas Comentado	10.000,00	367.646,08
Espaço TV Recivil	29.250,00	396.896,08
Sistema de Criptografía e Descriptografía com uso de Certif. Digital	5.895,00	402.791,08
Despesas realizadas com curso de qualificação	5.317,85	408.108,93
TOTAL DA DESPESA		408.108,93



Notas:

- 1 **SUPERAVIT MÊS ANTERIOR** Valor disponível para aplicações em ações superavitárias, na forma do Artigo 37 da Lei 15.424/2004.
- 2 **RESERVA OPERACIONAL** Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses anteriores e pendentes de regularização.
- 3 **RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO** Valor destinado à formação de saldo suficiente para compensação de pelo um mês de gratuidade.
- 4- **DEPOSITOS EFETUADOS NO MÊS PARA COMPENSAÇÃO NO MÊS SEGUINTE** Em razão da adoção do regime de caixa, os valores arrecadados em um mês só serão empregados no mês seguinte (conforme orientação dos auditores independentes).

Belo Horizonte, em 05 de novembro de 2014.

Adriana Patrício dos Santos Coordenadora da Comissão Gestora